исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е

	« 06 » февраля 2020 года
	                               Дело № 43/20-04

	г.Тирасполь

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики А.П. Романенко, рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Министерства юстиции ПМР (г.Тирасполь, ул. Ленина, 26) о ликвидации ООО «ЭкоЛайн» (Слободзейский р-н, с. Ближний Хутор, ул. Тираспольская, 5), при участии в судебном заседании представителя истца – А.Е. Шаповал по доверенности № 01.1-36/48 от 20.01.2020г., в отсутствие представителей ответчика,

установил: Министерство юстиции ПМР (далее – МЮ ПМР, истец) обратилось в Арбитражный суд ПМР с исковым заявлением о ликвидации ООО «ЭкоЛайн» (далее – Общество, ответчик), обосновав свои требования следующими обстоятельствами.
По данным Государственного реестра юридических лиц (далее – ГРЮЛ) по состоянию на 20 января 2020 года директором ООО «ЭкоЛайн» значится Голиков Станислав Кириллович. 25 июля 2019 года в адрес Государственной службы регистрации и нотариата МЮ ПМР (ГСРиН МЮ ПМР) поступило заявление С.К. Голикова о прекращении полномочий единоличного исполнительного органа - директора общества – на основании Приказа №1 от 11 июня 2019 года о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении). В связи с чем, ГСРиН МЮ ПМР в адрес Общества направлено предупреждение о необходимости устранения нарушений действующего законодательства, поскольку в государственном реестре юридических лиц в настоящее время содержатся недостоверные сведения о директоре Общества. Однако документы для внесения изменений в сведения государственного реестра юридических лиц в связи с назначением нового руководителя ООО «ЭкоЛайн» в регистрирующий орган не представлены, что грубым нарушением законодательства о государственной регистрации юридических лиц. В этой связи и во исполнение пункта 2 статьи 66 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» Министерство юстиции ПМР просит ликвидировать ООО «ЭкоЛайн».
Ответчик в судебное заседание представителей не направил, отзыв на заявление не представил.
Суд, рассмотрев материалы дела и исследовав представленные истцом доказательства, находит исковые требования Министерства юстиции ПМР подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
Общество с ограниченной ответственностью «ЭкоЛайн» зарегистрировано 23 декабря 2009 года за регистрационным номером 03-023-3710.
По данным Государственного реестра юридических лиц по состоянию на 20 января 2020 года  директором ООО «ЭкоЛайн» значится Голиков Станислав Кириллович.
В соответствии с пунктом 1 статьи 54 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики юридическое лицо приобретает гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои органы, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительными документами.
В соответствии с пунктом 1 статьи 40 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью» единоличный исполнительный орган общества (генеральный директор, президент и другие) избирается общим собранием участников общества на срок, определенный уставом общества. В силу подпункта «а» пункта 3 статьи 40 Закона единоличный исполнительный орган общества без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки.
	Таким образом, согласно положениям действующего законодательства юридическое лицо может осуществлять свою деятельность только через свои органы, в частности, через единоличный исполнительный орган общества, действующий  без доверенности от имени общества.
В соответствии с подпунктом «м» пункта 1 статьи 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике», фамилия, имя, отчество и должность лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица, а также паспортные данные такого лица или данные иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, адрес прописки либо регистрации по месту жительства или длительной  регистрации на срок от 1 (одного) года либо регистрации по месту пребывания на срок от 1 (одного) года на территории Приднестровской Молдавской Республики являются сведениями, которые содержатся в государственном реестре юридических лиц.
Как установлено в судебном заседании, 25 июля 2019 года в ГСРиН МЮ ПМР поступило заявление С.К. Голикова о прекращении полномочий единоличного исполнительного органа - директора общества – на основании Приказа №1 от 11 июня 2019 года о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении).
Согласно положениям пункта 4 статьи 13 Закона ПМР «О государственной регистрации» юридическое лицо в течение 15 (пятнадцати) операционных дней с момента изменения сведений, указанных в пункте 1 статьи 12 настоящего Закона, обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения. В силу пункта 1 статьи 66 Закона за непредоставление или несвоевременное предоставление, или предоставление необходимых для включения в государственные реестры недостоверных сведений заявители и (или) юридические лица несут ответственность, установленную действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
Во исполнение указанных норм, ГСРиН МЮ ПМР в адрес Общества  направлено предупреждение (предписание) от 29 июля 2019 года №5-11/192, которым ответчик предупрежден о необходимости устранения нарушений действующего законодательства (в том числе о необходимости осуществления государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица и в сведения государственного реестра юридических лиц) ООО «ЭкоЛайн». Однако в регистрирующий орган не представлены необходимые документы для государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы ООО «ЭкоЛайн», связанных с назначением нового руководителя Общества. Данное обстоятельство подтверждается выпиской из ГРЮЛ по состоянию на 20 января 2020 года и 05 февраля 2020 года.
Таким образом, с момента вынесения предупреждения о необходимости устранения нарушений действующего законодательства до обращения Министерства юстиции ПМР в суд с иском прошло более 15 операционных дней с момента изменения сведений о руководителе юридического лица, в течение которых меры, установленные Законом ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», ответчиком приняты не были. Данное обстоятельство свидетельствует о нарушении ООО «ЭкоЛайн» пункта 4 статьи 13 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике».
Подпунктом б) пункта 2 статьи 64 ГК ПМР предусмотрена возможность ликвидации юридического лица в судебном порядке по основаниям и в порядке, установленном действующим законодательством.
Согласно пункту 2 статьи 66 Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» в случае неоднократных либо грубых нарушений законодательных актов или иных нормативных правовых актов о государственной регистрации юридических лиц, регистрирующий орган обязан обратиться в суд с заявлением о ликвидации такого юридического лица.
Согласно подпункту б) статьи 5 Закона ПМР Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» одним из принципов государственной регистрации является то, что регистрация носит государственный характер и основывается на презумпции достоверности данных, представляемых при государственной регистрации, и ответственности заявителей за достоверность этих данных. При этом  частью первой пункта 4 статьи 11 указанного Закона единый государственный реестр определен как государственный информационный ресурс.
Поскольку полномочия С.К. Голикова прекращены, и он не является лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени ООО «ЭкоЛайн»,  содержащиеся в отношении него в ГРЮЛ сведения не соответствуют действительности, что является недопустимым, поскольку противоречит нормам Закона ПМР Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» и установленным его нормами принципам регистрации. В этой связи неисполнение ответчиком требований Закона ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» и предписания истца об устранении его нарушений следует квалифицировать как грубое, что в соответствии с пунктом «б» части второй статьи 64 ГК ПМР, является основанием для ликвидации юридического лица.
На основании изложенного суд удовлетворяет исковые требования.
По правилам статьи 84 АПК ПМР расходы по оплате госпошлины относятся на ответчика.
Руководствуясь ст.ст.113-116 АПК ПМР арбитражный суд
решил:
1.  Исковые требования Министерства юстиции ПМР удовлетворить.
2. Ликвидировать Общество с ограниченной ответственностью «ЭкоЛайн», зарегистрированное в государственном реестре юридических лиц 23 декабря 2009 года, регистрационный номер 03-023-3710, место нахождения: Слободзейский р-н, с. Ближний Хутор, ул. Тираспольская, 5.
3. Назначить ликвидатора в лице ликвидационной комиссии при Государственной администрации г. Слободзея и Слободзейского района.
4. Взыскать с ООО «ЭкоЛайн» в доход Республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 435 рублей.
 Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики				          А.П. Романенко
Форма  № Ф-2
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

3

image1.jpeg